ДОГОВОР

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

и родителями (законными представителями) ребёнка на оказание

дополнительных образовательных услуг

г.Муром

                             «_____»__________________20    г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение МБДОУ «Детский сад № 4» именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующего  Кокошниковой Анны Андреевны,  действующего  на  основании  устава  МБДОУ,  с одной стороны, и родителем ребенка ( законным представителем) ________________________________________________________________, именуемой (ым) в дальнейшем «Родитель», ребёнка _________________________________________________________________ «_____»____________20___ г.р. с другой стороны,  заключили   настоящий  договор  о  следующем:

1. Предмет договора

Родитель поручает, а ДОУ, в соответствии с лицензией принимает на себя обязательства по организации и проведению дополнительных образовательных услуг (далее по тексту - кружок).

2. Обязанности сторон

2.1. Обязанности ДОУ:

2.1.1. Зачислить ребенка _______________________________________________________________

(Фамилия, имя, дата рождения)

в кружок (кружки): ________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ на основании личного заявления одного из родителей (законных представителей).

2.1.2. Сформировать группу детей не более 15 человек.

2.1.3. Разработать и утвердить учебный план и расписание в соответствии с требованиями к дошкольным образовательным учреждениям.

2.1.4. Комплектовать состав руководителей кружков.

2.1.5. Организовать предметно-развивающую среду (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия) в соответствии с возрастными особенностями ребенка и реализуемой программой.

2.1.6. Организовать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы, требованиями СанПин 2.4.1.3049-13.

2.1.7. Сохранять за ребёнком место в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина или временного отсутствия Родителя (уважительная причина).

2.1.8. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребёнка, в соответствии с годовым планом кружковой работы.

2.1.9. ДОУ обязано представить достоверную информацию о реализуемых им услугах и образовательном учреждении (устав, лицензия, учебные планы).

2.2. Обязанности Родителя:

2.2.1. Соблюдать Устав ДОУ, расписание занятий и условия настоящего договора.
2.2.2. Информировать руководителя кружка о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.
2.2.3. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям обучения и воспитания ребенка.
2.2.4. Оплату за обучение производится по квитанции до 5 числа месяца, следующего за оплачиваемым.

2.2.5. Стоимость одного занятия 100 рублей.

3. Права сторон
3.1. ДОУ имеет право:

3.1.1. Отчислить ребёнка из кружка при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему занятию данным видом деятельности.

3.1.2. Вносить предложения по совершенствованию образования ребёнка в семье.

3.2. Родитель имеет право:

3.2.1. Посещать занятия кружка по предварительной договоренности с руководителем кружка, интересоваться успехами в развитии ребенка у педагогов.

3.2.2. Заслушивать отчёты заведующего и (или) педагогов о кружковой работе с детьми два раза в год – в декабре и мае.

4. Ответственность сторон

4.1. ДОУ несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка в установленном законодательством РФ порядке.

4.2. Исполнитель не несет ответственность за невыполнение обязательств договора при возникновении форсмажорных обстоятельств таких, как: аварийная ситуация, непредвиденный ремонт, закрытие детского сада, невозможность получения лицензии на оказание платных образовательных услуг и др.

4.3. Все остальные вопросы, не предусмотренные условиями настоящего договора Стороны, разрешают путем переговоров. В случае невозможности их разрешения таким путем они будут рассмотрены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия договора, основания его прекращения

5.1. Настоящий Договор действует с момента его подписания и может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.

5.2. Срок действия договора с момента подписания по «31» мая 2025_ г.

5.3. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения.

5.4. Договор может быть расторгнут досрочно при невыполнении одной из сторон условий Договора, при условии предварительного уведомления об этом другой стороны за 10 дней.

5.5. Настоящий договор заключен в двух экземплярах.

6. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:

	МБДОУ «Детский сад № 4» г.Мурома

Юридический адрес: г. Муром,
ул. Мечтателей, 6 -А
Телефон: 6-14-63

Заведующий:

________________ / А.А.Кокошникова /

«______»__________________20__ г.
	Родитель:

________________________________________________

                             (фамилия,имя,отчество)

________________________________________

                           (место работы, должность)

________________________________________

             (адрес проживания; домашний и сотовый телефон)

___________________   /__________________________ /

«______»____________________20__ г.